２０２１年度 第８回外国語学研究科委員会議事録要旨

日 時：２０２２年２月２１日（月）１５：０５～１６：２６

場 所：ＺＯＯＭによるオンライン会議

委員数：２６名（定足数１３名）

出席者：２２名（定足数充足）

議 長：鈴木敬了（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．大学院担当教員資格審査について

 議長の指名を受け、大学院担当教員資格審査委員会委員長より画面提示された資料に基づき、候補者の

資格審査についての報告がなされ、質疑を受け付けた後、投票を行った。

投票の結果、候補者について大学院科目担当資格を有することが承認された。

２．２０２２年度大学院春季入学試験の合否判定について

 議長の指名を受け、中国言語文化学専攻専攻主任ならびに日本言語文化学専攻主任より画面提示され

た資料に基づき２０２２年度春季入学試験合否判定について説明がなされ提案の通り承認された。

３．学籍異動について

 議長の指名を受け、中国言語文化学専攻専攻主任および英語学専攻主任より画面提示された資料に基

づき学籍異動について説明がなされ全て承認された。

４．２０２２年度大東文化大学学費減免申請者について

 議長の指名を受け、各専攻主任により画面提示された資料に基づき２０２２年度大東文化大学学費減

免申請者について説明がなされ全て承認された。

５．２０２２年度科目編成表について

 議長の指名を受け、中国言語文化学専攻より画面提示された資料に基づき２０２２年度科目編成表に

ついて説明がなされ、これが承認された。

６．２０２２年度博士課程前期課程・博士課程後期課程の学位に関する細則について

 議長より２０２２年度博士課程前期課程・博士課程後期課程の学位に関する細則について提案がなさ

れた。続いて各専攻主任により専攻協議会での審議結果について説明がなされ承認された。

７．認証評価に係る研究指導スケジュールの作成および学生への明示について

 議長により資料に基づき認証評価に係る研究指導スケジュールの作成および学生への明示について

資料に基づき説明がなされた。

続いて議長の指名を受け、各専攻主任より専攻協議会で意見が出たことの説明がなされ、引続き３月

の各専攻協議会および研究科委員会にて審議することとなった。

８．２０２１年度大学院研究生報告書の提出について

 議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任ならびに日本言語文化学専攻主任より、２０２１年度大

学院研究生から提出された報告書について説明がなされ全て承認された。

９．国費留学生（研究生）を対象とするオンラインによる研究生入試実施について

 議長より前回の日本言語文化学専攻協議会および外国語学研究科委員会にて承認された今年度９月

に入学した日本言語文化学専攻の国費留学生（研究生）を対象としたオンラインによる入試実施につい

て説明がなされ、これが承認された。

１０．修士論文（完全製本版）提出の廃止について

 議長により議案６であわせて確認し、承認された通りとする旨の説明がなされた。

１１．２０２３年度大学院入学試験日程（案）について

 議長より資料に基づき２０２３年度大学院入学試験日程案について説明がなされ、これが承認された。

１２．２０２１年度第７回外国語学研究科委員会議事録（案）について

 議長より２０２１年度第７回外国語学研究科委員会議事録について、３月にまとめて確認することと

する旨の提案がなされ承認された。

報告承認事項：

１．２０２２年度大学院研究生入学試験出願資格審査について

 議長の指名を受け、日本言語文化学専攻主任より、資料に基づき２０２２年度大学院研究生入学試験出

願資格審査の結果について報告がなされ承認された。

２．２０２２年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の 受入内諾について

 議長により資料に基づき２０２２年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の 受入内諾に

ついて国際交流センター所長より依頼が有った旨の説明と報告がなされ承認された。

 議長の指名を受け、国費外国人留学生受入れ予定指導教員より、補足説明がなされた。

報告事項：

１．大東文化大学大学院学則第５６条に基づく学長賞候補者の推薦について

 議長より資料に基づき大東文化大学大学院学則第５６条に基づく学長賞候補者の推薦について報告

がなされた。

２．大学院改革の４つの方向性に対する各研究科における検討結果について

 議長より大学院改革の４つの方向性に対する各研究科における検討結果について、報告がなされた。

 また、それに関連して経済学研究科委員長より外国語学研究科委員長を通じて中国言語文化学専攻主

任宛ての問い合わせへ回答したことの報告がなされた。

３．２０２２年度大東文化大学大学院入学式実施計画について

 議長より資料に基づき２０２２年度大東文化大学大学院入学式実施計画について報告がなされた。

 また、輪番制により中国言語文化学専攻より新入生宣誓者を選出することが説明された。

４．大学院の論文の審査・対応について

 議長より資料に基づき学長より大学院の論文の審査・対応について依頼がなされていたことの報告が

なされた。

５．２０２２年度春季入学試験の出願状況について

 議長より資料に基づき２０２２年度春季入学試験の出願状況について報告がなされた。

６．２０２１年度大学院修了時アンケートの実施について

 議長により資料に基づき２０２１年度大学院修了時アンケートを実施することについて報告がなさ

れた。

７．大学院公開説明会について

 議長により次年度以降の大学院公開説明会については入試広報課にて検討、提案される旨の報告がなさ

れた。

８．その他

 （１）大学院 TAについて

    中国言語文化学専攻より、大学院 TAについては次回の専攻協議会で選出し、外国語学研究科

委員会に諮りたい旨の報告がなされた。

以 上